com as alterações da Resolução nº 133, de 2012, do 
CSMPDFT, resolve

instaurar  Inquérito  Civil  Público  (ICP) para  apurar  atos  de  improbidade, 

crimes e outras ilegalidades contra o erário ou o patrimônio público, bem como os seus 

responsáveis, em decorrência do repasse de R$ 1.079.736,00 (hum milhão, setenta e nove 

mil, setecentos e trinta e seis reais) da extinta BRASILIATUR – Empresa Brasiliense de 

Turismo para a realização de diversos shows por ocasião do Carnaval de 2008.

Para tanto, determina-se que:

1. Registre-se, autue-se e comunique-se;

2. Requisite-se  à  Secretaria  de  Cultura  do  DF  os  autos  originais  dos